⁹⁸ o. c., f. 8^v, col. 2.

890 ad phantasma, quia intellectus nullam haberet speciem abstractam a phantasmatibus eorum.

3.^o arguitur, quia nulla est ratio neque experientia ad denegandam directam intellectus cognitionem singularium, nam vel negatur propter perfectionem vel propter imperfectionem. Si propter perfectionem, multo perfectiores sunt intellectus angeli et divinus, et cognoscunt singularia directe; si propter imperfectionem, multo imperfectiores sunt sensus, et tamen illa cognoscunt. Si dicatur esse propter imperfectionem alterius rationis —nam quia intellectus noster in suo gradu intellectus est imperfectissimus, ideo potest naturas universales cognoscere et non ad singularia descendere—, hoc nihil valet, nam intellectus, quamvis imperfectus, [elevatur] supra perfectionem sensuum, et ideo attingit cognitionem universalium, non tamen est cur careat directa cognitione singularium, nam habere debet quidquid est in potentiis inferioribus.

905 Et tamen nota quod non omnia singularia aequaliter cognoscuntur ab intellectu, sed praecipue cognoscuntur singularia earum rerum quae ab intellectu per proprias species cognoscuntur, et de his praecedentes conclusiones procedunt. Quae autem sint istae res in sequentibus dicemus.⁹⁹

910 10. Sed contra hanc sententiam sumitur argumentum ex Aristotele, 3 *De Anima*, tx. 10,¹⁰⁰ ubi ait: «Sensitiva igitur parte calidum discernit ac frigidum, quorum quaedam est ratio: caro; alia vero esse [carnis] discernit aut separabili / aut sese habente ad se ipsam perinde atque ~~est~~ habet cum ~~se~~ extendit linea flexa.» Ex quo loco colligitur quod singulare cognoscitur ab intellectu actu quasi reflexo. Sed hic locus non urget, quia Aristoteles tantum intendit eundem esse intellectum qui cognoscit universale et singulare, sicut est eadem linea recta et curva, tamen sicut haec diverso modo se habet, ita intellectus illa cognoscens. Ita exponit Philoponus¹⁰¹ et insinuat Themistius, in *Paraphrasi*, 3 *De Anima*, cap. 19, in fine,¹⁰² ut quodcumque Aristoteles ait quod intellectus est universalium, sensus vero singularium, sic interpretandus est, quod sensus cognoscit tantum singularia, intellectus non tantum, sed etiam universalia cognoscit, singularia non omitens.

S 216v

901 elevatur L, eliciatur (!) S

10 912-913 carnis L, carni S

Argumento tercero: No hay razón alguna ni dato de experiencia que lleven a negar al entendimiento un conocimiento directo de los singulares. La razón para negárselo o es su perfección o su imperfección. Si es su perfección, mucho más perfectos son los entendimientos angélicos y el divino, y conocen directamente los singulares. Si es su imperfección, mucho más imperfectos son los sentidos, y sin embargo los conocen. Podría decirse que la suya es una imperfección de otro tipo: por ser nuestro entendimiento imperfectísimo en su grado de entendimiento, puede conocer las naturalezas universales, pero no puede descender a las cosas singulares. Pero esta razón no tiene ningún valor: el entendimiento, por imperfecto que sea, está por encima de la perfección de los sentidos y por eso llega al conocimiento de los universales. Sin embargo, no hay razón para que carezca del conocimiento de los singulares, puesto que ha de poseer cuanto se da en las facultades inferiores.